
 انفجار در بخش نظامی فرودگاه کابل 
با 10 کشته و 8 زخمی

صفحه توئیتر شبکه خبری الجزیره صبح 
دیروز)یکشنبه( از کشته شدن دست کم 10 نفر و 
مجروح شدن 8 نفر دیگر بر اثر انفجاری در نزدیکی 

بخش نظامی فرودگاه کابل خبر داد.
شبکه طلوع نیوز افغانستان به نقل از »عبدالنافع تکور« 
سخنگوی وزارت کشور گروه طالبان با تأیید این انفجار 
تروریستی از ارائه جزئیات بیشتر در این زمینه خودداری کرد. 
گفتنی‌ است که این اولین انفجار در نخستین روز سال جدید 

میلادی است که در افغانستان رخ داده است. تا کنون هیچ 
فرد یا گروهی مسئولیت این انفجار را برعهده نگرفته است اما 
در هفته‌ها و ماه‌های گذشته، گروه تروریستی داعش مسئولیت 
حملات متعددی را در افغانستان برعهده گرفته است. افغانستان 
طی یک سال گذشته و به دنبال روی کارآمدن گروه طالبان 
شاهد حملات تروریستی بسیار گسترده‌ای در شهرهای بزرگ 
این کشور بوده که در پی این حملات صدها تن از ملت مظلوم 

این کشور به خاک و خون کشیده شده‌اند.

 بحرینی‌ها با تظاهرات خیابانی 
نام و یاد شیخ نمر را گرامی داشتند

معترضان بحرینی با برگزاری راهپیمایی یاد شیخ 
»نمر باقر النمر« عالمِِ شیعه عربستانی را که به دست 

آل‌سعود به شهادت رسید، گرامی داشتند.
مردم بحرین با در دست داشتن تصاویری از شیخ نمر 
باقر النمر عالم شیعی عربستانی که به دست رژیم آل‌سعود، 
متحد رژیم آل خلیفه در بحرین، راهپیمایی کردند. به گزارش 
تسنیم، همچنین برخی معترضان بحرینی در جزیره »ستره« 
و شهرک »السنابس« در بحرین در راهپیمایی جداگانه خود با 

سردادن شعارهایی علیه اسرائیل، هرگونه عادی‌‌سازی با این 
رژیم را محکوم کردند. شیخ النمر از معروف‌ترین روحانیون 
شیعه در عربستان است که نماد مبارزه علیه آل‌سعود شد 
 و اعدامش خشم بسیاری را در سراسر جهان برانگیخت. 
7 سال قبل در 2 ژانویه 2016 )۱۲ دی ۱۳۹۴(، شیخ نمر به 
اتهام محاربه و اقدام علیه امنیت ملی همراه با 46 نفر دیگر 
اعدام شد و مقامات سعودی از تحویل پیکر او به خانواده‌اش 

خودداری کردند.
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گزارش خبری کیهان

آغاز دور دوم اعتصاب پزشکان در فرانسه
80 درصد مطب‌ها تعطیل شد

آغاز سال سرنوشت‌ساز برای اردوغان

نگاه

  پیش‌بینی پروفسور بن داوید، استاد دانشگاه تل‌آویو 
از آینده تاریکی که در انتظار »اسرائیل« است

سرویس خارجی-
دور دوم اعتصاب پزشکان در فرانسه در اعتراض به 
شرایط وخیم اقتصادی و کمی حقوق‌ها دیروز در سراسر 
این کشور آغاز شد. بر اساس گزارش‌ها به دنبال این 
اعتصاب 80 درصد مطب‌های پزشکان در سراسر فرانسه 

تعطیل شد.
فرانسه دیروز آغاز سال نو میلادی 2023 را با اعتصاب آغاز 
کرد. اعتصابی که کم و بیش در سایر کشورهای اروپایی نیز در 
اعتراض به شرایط وخیم اقتصادی از چندی قبل شروع شده و 
همچنان ادامه دارد. بر اساس گزارش »لوموند« با وجود انتقاد 
وزیر بهداشت فرانسه از تصمیم گروهی از پزشکان برای راه‌اندازی 
اعتصاب، جمعی از  این پزشکان در دومین دوره اعتراضات خود 
طی یک ماه گذشته مجددا دست به اعتصاب زدند. این پزشکان 
تصمیم گرفته‌اند به نشان اعتراض مطب‌های خود را تا تاریخ 5 
ژانویه)15 دی( ببندند. یکی از پرشکان عمومی در فرانسه در 
صفحه فیس بوکش این‌طور نوشته است: »اعتصاب در حرفه ما 
رایج نیست. اگر به این نقطه رسیده‌ایم، به این دلیل است که 
راه دیگری برای رساندن صدایمان نداریم.« به گزارش تسنیم به 
نقل از» لوموند« مهم‌ترین درخواست پزشکان فرانسه افزایش 
هزینه ویزیت بیماران از 25 یورو به 50 یورو بوده است. گفته 
شده در حال حاضر حدود 60 تا 80 درصد مطب‌های پزشکان 

تعطیل شده است. 
وعده تازه ماکرون 

در حالی که در فرانسه اعتصاب‌ها در اعتراض به شرایط 
اقتصادی ادامه دارد اما ظاهراً ماکرون همچنان مصر به ادامه 
حمایت‌ها از اوکراین است. ماکرون شامگاه شنبه طی سخنرانی 
سال نو میلادی وعده داد که کشورش تا زمان پیروز شدن 
اوکراین در جنگ با روسیه، به حمایت از آن ادامه خواهد داد. 
به نوشته وبگاه »ریانووستی«، ماکرون در این سخنرانی گفت: 
»در سال‌های پیش رو، ما همیشه در کنار شما خواهیم بود. ما 
تا پیروزی به شما کمک خواهیم کرد. ما با هم جهانی عادلانه 
و پایدار خواهیم ساخت. روی فرانسه و اروپا حساب کنید«در 
اوایل هفته جاری نیز »سباستین لکورنو« وزیر دفاع فرانسه طی 
سفری به کیف، با »ولودیمیر زلنسکی« رئیس‌جمهور و »الکسی 
رزنیکوف« وزیر دفاع اوکراین دیدار و گفت‌وگو کرد. طبق این 

گزارش، »لکورنو« به مقامات اوکراینی قول داد که فرانسه به 
ارائه کمک نظامی به کیف، از جمله ارسال توپخانه‌های هوویتز 
»سزار« و ارائه احتمالی سامانه‌های پدافند فرانسوی-ایتالیایی 
»مامبا« ادامه خواهد داد.پیش از این نیز »ینس استولتنبرگ« 
دبیرکل ناتو با ادعای اینکه حملات اخیر اوکراین به خاک روسیه 
قانونی است، گفت راهکار صلح در صورتی می‌تواند وجود داشته 

باشد که حاکمیت اوکراین را تضمین کند.
کاهش ذخایر تسلیحاتی فرانسه

ادامه حمایت‌های مالی و البته تسلیحاتی فرانسه از اوکراین 
در حالی است که رئیس ‌سابق اطلاعات نظامی فرانسه با بیان 
اینکه این کشور در بالاترین حد توان خود کیف را مسلح می‌کند، 
در مورد کاهش قابل توجه ذخایر تسلیحاتی پاریس هشدار داد.

ژنرال »کریستف گومار« در گفت‌وگو با رادیو »اروپ۱« در 
مورد خلع سلاح کشورش در نتیجه کمک‌های نظامی به اوکراین 
هشدار داد.گومار گفت: سفر وزیر دفاع فرانسه به کیف با هدف 
»مطلع شدن از نیاز واقعی ارتش اوکراین پس از اعطای اخیر 
۱۸ فروند توپخانه »سزار« و مقادیر دیگری مهمات« صورت 
می‌گیرد.گومار افزود: نباید فراموش کرد که فرانسه نخستین 
ارتش اروپایی است و تعهداتی در دیگر مناطق دنیا دارد. به 
همین دلیل نیاز داریم ادوات جنگی و مهمات و به‌ویژه ساح 
توپخانه‌ای خود را حفظ کنیم.این ژنرال فرانسوی کشورش را 

در ارسال سلاح به اوکراین از برخی دیگر از همسایگان اروپایی 
دست و دلبازتر خواند و گفت: ۱۸ فروند توپخانه سزار معادل ۲۵ 
درصد )یک چهارم( توان توپخانه‌ای پاریس است. رئیس‌سابق 
اطلاعات نظامی فرانسه، دقت بیشتر در منابع تامین کمک به 
اوکراین را خواستار شد و هشدار داد: این کمک ضروری است 
اما فرانسه را به خلع سلاح برای تسلیح اوکراین وادار کرده است.

رئیس‌سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز ماه گذشته اذعان 
کرده بود که این اتحادیه با کمک تسلیحاتی به اوکراین برای 
استفاده در جنگ با روسیه، ذخایر نظامی خود را تخلیه کرده 
است.»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
وباگ خود در این باره نوشت: »این جنگ همچنین زنگ 
بیدارباش برای همه ما در مورد توانایی‌های نظامی خودمان بوده 
است. ما به اوکراین سلاح دادیم، اما با این کار متوجه شدیم که 
ذخایر نظامی ما تمام شده است.« چندی پیش نیز خبرگزاری 
بلومبرگ در مورد این نگرانی نوشت:» متحدان اوکراین از آغاز 
جنگ میلیاردها دلار سلاح‌، مهمات و تجهیزات برای این کشورِ 
واقع در اروپای شرقی ارسال کرده‌اند. این موضوع انبارهای 
اسلحه را تحت فشار قرار داده است.« شرکت‌های تجهیزات 
دفاعی در اروپا و آمریکا اکنون افزایش تقاضا برای پدافندهای 
هوایی و سلاح‌های ضد‌تانک و تجهیزات دیگر را شاهد هستند. 
این در حالی است که دولت‌های غربی پیش‌بینی می‌کنند که 

اوکراین احتمالاً طی سال‌های آینده به حمایت نظامی مستمر 
نیاز خواهد داشت. اما افزایش میزان تولید بعد از چندین دهه 
که میزان سفارش‌ها محدود بوده برای این شرکت‌ها دشوار 

خواهد بود.
آوار جنگ اوکراین بر سر شرکت‌های سرمایه‌گذاری

یافته‌های یک پژوهش جدید نیز نشان می‌دهد که جنگ 
روسیه و اوکراین و کاهش شدید ارزش بازارهای اوراق بهادار طی 
سال گذشته میلادی، ارزش کل دارایی صندوق‌های بازنشستگی 
و شرکت‌های سرمایه‌گذاری دولتی را برای اولین بار در تاریخ و 

به میزان ۲.۲ تریلیون دلار کاهش داده است. 
به گزارش ایرنا، خبرگزاری رویترز دیروز به نقل از گزارش 
سالانه موسسه آمریکایی »گلوبال اس دبلیو اف «که بر وضعیت 
بیش از ۴۰۰ شرکت و موسسه سرمایه‌گذاری در جهان نظارت 
می‌کند نوشت که ارزش دارایی تحت مدیریت شرکت‌های 
سرمایه‌گذاری دولتی در سال ۲۰۲۲ از ۱۱.۵ تریلیون دلار 
به ۱۰.۶ تریلیون دلار و صندوق‌های بازنشستگی از ۲۲.۱ 
تریلیون دلار به ۲۰.۸ تریلیون دلار کاهش یافته است. رویترز 
به نقل از این موسسه، افت مذکور را »همزمان و قابل توجه« 
خواند و نوشت که دلیل اصلی این امر کاهش بیش از ۱۰ 
درصدی ارزش بازارهای اوراق بهادار است که در ۵۰ سال 
گذشته بی‌سابقه بوده است. براساس این گزارش، از عوامل 
کاهش مزبور می‌توان به تهاجم روسیه به اوکراین اشاره کرد 
که قیمت کالاها را افزایش داد و نرخ تورم در حال افزایش 
را به بالاترین حد در ۴۰ سال اخیر رساند. در واکنش، بانک 
مرکزی آمریکا و سایر بانک‌های مرکزی غول‌های اقتصادی، 
نرخ بهره خود را افزایش داده و باعث سقوط جهانی بازارهای 
سرمایه شدند.این رسانه دیروز نیز همزمان با پایان آخرین 
روز معاملاتی بازارهای سهام آمریکا نوشت که افزایش نرخ 
بهره به دست بانک مرکزی این کشور به شدیدترین کاهش 
سالانه شاخص‌های اصلی بازارهای سهام آمریکا از سال ۲۰۰۸ 
تاکنون منجر شد. افزایش مداوم نرخ بهره برای کنترل تورم، 
هراس از رکود اقتصادی، جنگ روسیه- اوکراین و نگرانی از 
افزایش بیماران کرونایی در چین دست به دست هم دادند 
 تا شاخص‌های اصلی وال استریت بیشترین افت سالانه را در 

۱۴ سال اخیر ثبت کنند.

سرویس خارجی-
مجله آمریکایی نیوزویک در توئیتی به نقل 
از یکی از مقامات آمریکایی نوشت پلیس فدرال 
آمریکا )اف بی‌آی( بزرگ‌ترین باند جنایتکار در 

آمریکاست.
این روزها انتقادها از پلیس فدرال آمریکا به شدت 
افزایش پیدا کرده است. در جدیدترین مورد از این 
 انتقاد‌ها مجله »نیوزویک« آمریکا در توئیتی نوشته است: 
»دینش دسوزا« سیاستمدار آمریکایی معتقد است اف‌بی‌آی 
)FBI- پلیس فدرال آمریکا( بزرگ‌ترین باند جنایتکار در این 
کشور است زیرا این باند توسط اراذل قانونی اداره می‌شود.«. 
احتمالاً استناد این سیاستمدار محافظه‌کار آمریکایی به 
گزارش چندی پیش کمیته قضائی مجلس نمایندگان 
آمریکا باید باشد. آبان ماه گذشته نمایندگان جمهوری‌خواه 
این کمیته در گزارشی یک هزار و ۵۰ صفحه‌ای که بر 
اساس اطلاعات جمع‌آوری‌شده توسط ۱۴ »افشاگر« پلیس 
فدرال آمریکا )‌اف‌بی‌آی( تهیه شده است، از وقوع تخلفات 

سازمان‌یافته و فساد ریشه‌دار در این نهاد خبر دادند.
 به گزارش مهر به باور این نمایندگان، شهروندان 
آمریکا دیگر مطابق قانون اساسی، از عدالت برابر برخوردار 
نیستند زیرا اصلی‌ترین نهاد اجرایی در این کشور، با 
مدیریتی که سیاست در آن رخنه کرده و »جهت‌گیری 
چپ‌گرایانه و دغدغه‌مندی ریاکارانه« که از رأس قدرت به 

آنها دیکته می‌شود، فاسد شده است.در این گزارش آمده 
است: کاملًا ساده است. مشکل این است که فساد در دل 
اف‌بی‌آی، تشدید شده و سر منشأ آن هم واشنگتن است. 
اف‌بی‌آی و سازمان مادر آن یعنی وزارت دادگستری، به 
نهادهایی سیاسی بدل شده‌اند.این گزارش به جزئیاتی 
درباره سوءاستفاده‌های اف‌بی‌آی از شراکت مخفیانه این 
نهاد برای دسترسیِ بدون مجوز به اطلاعات شخصی 

کاربران محافظه‌کار فیسبوک، اشاره کرده است.
این گزارش همچنین اف‌بی‌آی را به اغراق و 

بزرگ‌نمایی اعداد و ارقام مرتبط با افراطی‌گری داخلی 
متهم کرده است؛ اقدامی که دولت بایدن را قادر می‌سازد 
تا روایت مطلوب و متبوع خود را در داخل کشور 
گسترش دهد. به ادعای این گزارش، اف‌بی‌آی کارمندانی 
که عقاید محافظه‌کارانه دارند را از این سازمان حذف 
می‌کند.جمهوری‌خواهان بر این باورند که »فرهنگ عدم 
پاسخگویی سازمان‌یافته« و همچنین »فساد، اعمال نفوذ 
و سوءاستفاده افسارگسیخته« دامن اف‌بی‌آی را گرفته و 

بلای جان آن شده است.

نگرانی از شبکه‌های اجتماعی در آمریکا
خبر دیگر از آمریکا این که یک نماینده کنگره 
آمریکا نسبت به ناتوانی در مدیریت محتوای تولید شده 
در شبکه‌های اجتماعی در آمریکا ابراز کرد. به گزارش 
ایرنا نشریه آمریکایی »هیل« در توئیتی نوشت: »آدام 
شیف« نماینده کنگره آمریکا می‌گوید ما در حال حاضر 
با یک مشکل بزرگ با شرکت‌های رسانه‌های اجتماعی 
و ناتوانی آنها در مدیریت محتوا، گسترش نفرت و 
ممنوعیت روزنامه‌نگاران در توئیتر مواجه‌ایم. فکر نمی‌کنم 
این شرکت‌ها باید از مسئولیت مصون باشند.« چند روز 
پیش نیز سنای آمریکا به اتفاق آرا، به لایحه ممنوعیت 
استفاده از اپلیکیشن اشتراک گذاری ویدیوئی تیک تاک 
در همه تلفن‌ها و دستگاه‌های دولت فدرال آمریکا رای 
داد. »کریستوفر ری«، مدیر اف بی‌آی، ماه گذشته به 
کمیته امنیت داخلی مجلس آمریکا گفته بود: دولت چین 
ممکن است از تیک تاک برای کنترل اطلاعات یا نرم‌افزار 
میلیون‌ها کاربر استفاده کند و الگوریتم پیشنهاد این 
اپلیکیشن که مشخص می‌کند ویدیوهای بعدی که کاربران 
مشاهده می‌کنند، کدام ویدئوها خواهند بود، می‌تواند برای 
تاثیرگذاری روی افکار کاربران مورد استفاده قرار گیرد. 
تحت قانون چین، شرکت‌های چینی ملزم هستند آنچه که 
دولت چین از آنها می‌خواهد برای اشتراک گذاری اطلاعات 

یا فعالیت به عنوان ابزار دولت چین را انجام دهند.

دو‌‌شنبه ۱۲ دی ۱۴۰۱  ۹ جمادی الثانی 14۴۴   ۲ ژانویه 20۲۳  شماره ۲۳۲0۸  

»اف بی‌آی« بزرگ‌ترین باند جنایتکار آمریکاست که از سوی اراذل قانونی اداره می‌شود
نیوزویک: داسیلوا«  لولا   « تحلیف  مراسم 

دیروز  برزیل  در  منتخب  رئیس‌جمهور 
 در میان تدابیر شدید امنیتی و غیبت 
» ژائیر بولسونارو « رئیس‌جمهور 

پیشین و شکست خورده برگزارشد.
مراسم تحلیف ریاست جمهوری 
داسیلوای چپگرا در بحبوحه نگرانی‌ها درباره 
واکنش »ژائیر بولسونارو« رئیس‌جمهور 

شکست خورده برزیل و هوادارانش، دیروز برگزار شد تا »لولا داسیلوا «برای 
سومین بار رئیس‌جمهور این کشور شود. ترامپ برزیل برای این که در مراسم 
تحلیف داسیلوا حاضر نباشد به آمریکا سفر کرده بود. پیش از گزارش‌های زیادی 
منتشر شده بود که طرفداران ترامپ برزیل قرار است همزمان با مراسم تحلیف 
داسیلوا آشوب به پا کنند به همین دلیل همزمان با این مراسم تدابیر امنیتی به 
شدت در پایتخت و شهرهای بزرگ برزیل برقرار بود و پلیس نیز به حال آماده‌باش 
کامل درآمده بود.خبرگزاری فرانسه همزمان با مراسم تحلیف داسیلوا در گزارشی 
نوشت:»این مراسم تحلیف یک بازگشت سیاسی خارق العاده برای لولای ۷۷ ساله 
خواهد بود که کمتر از پنج سال بعد از زندانی شدن به اتهام‌های فساد، به کاخ 
ریاست جمهوری در برازیلیا برمی‌گردد؛ اتهام‌های جنجالی که بعدا کنار گذاشته 
شد«به گزارش خبرگزاری فرانسه، حدود 8 هزار نیروی پلیس شامل هزار نیروی 
فدرال وظیفه تامین امنیت مراسم تحلیف ریاست جمهوری در برزیل را بر عهده 
 داشتند که در زمینه تعداد نیروهای امنیتی برای مراسم تحلیف، رکود محسوب 
می‌شود. تشدید تدابیر امنیتی در برزیل در آستانه مراسم تحلیف لولا داسیلوا در 
شرایطی انجام می‌گیرد که هفته گذشته یک هوادار بولسونارو برای قرار دادن 
 یک‌تانکر سوخت در نزدیکی فرودگاه برازیلیا بازداشت شد. به گفته مقام‌های امنیتی، 
این مرد در نظر داشت که در برزیل »هرج و مرج ایجاد کند«خبرگزاری فرانسه در 
گزارش خود درباره احتمال شرکت ۳۰۰ هزار تن از حامیان لولا داسیلوا در مراسم 
تحلیف ریاست جمهوری برزیل خبر داد. طی روزهای اخیر هزاران طرفدار او با 

هواپیما، خودرو و حتی دوچرخه در حال رساندن خود به پایتخت برزیل بودند.

سرویس خارجی-
دیده‌بان حقوق بشر نام عربستان را در ردیف اولین ناقضان 

حقوق بشر در جهان در سال ۲۰۲۲ قرار داد.
تقویم‌ها ورق می‌خورد و سال میلادی نو می‌شود، اما رژیم سعودی 
گویا در همان دوران »محمد بن عبدالوهاب« مانده است. از آغاز ۲۰۲۲ و 
به دنبال بحران انرژی و تنش‌های سیاسی جهانی و حمله روسیه به اوکراین 
ممنوعیت ظاهری روابط دیپلماتیک با رژیم سعودی نیز شکسته شد و این 

رژیم با خیال راحت به سرکوب‌های خود ادامه می‌دهد.
دیده‌بان حقوق بشر حادثه اعدام جمعی ۸۱ تن در عربستان را در 
فهرست دوم ۱۰ نقض مهم حقوق بشر در جهان قرار داد. این سازمان 
اعلام کرد، ۱۲ مارس ۲۰۲۲ )21 اسفند 1400( مسئولان سعودی ۸۱ نفر 
را اعدام کردند که این بزرگ‌ترین اعدام جمعی در چند سال پیش بود. این 
اعدام‌ها در حالی صورت گرفت که عربستان وعده داده بود که مجازات اعدام 
را کاهش دهد. برخی از خانواده‌ها اخبار مرگ عزیزانشان را بعد از اعدام و از 

طریق رسانه‌ها دریافت کردند.
به گزارش ایسنا از سعودی لیکس، »محمد بن سلمان«، ولی‌عهد 
سعودی، در سال ۲۰۲۲ با بزرگ‌ترین جنایت اعدام در تاریخ عربستان و با 
حکم‌های حبس طولانی بیش از هر زمان دیگری بر این کشور سلطه یافته 
و به عنوان یک انسان مستبد به خود مصونیت بخشید. محمد بن سلمان به 
خود سمت نخست‌وزیری داد و با این سمت آزادانه به نقض شدید حقوق 

بشر پرداخت.
بر اساس گزارش سازمان حقوق بشر در سال ۲۰۲۲ محمد بن سلمان 
مسئول واقعیت دردناک نقض حقوق بشر در عربستان بود. وی در سال‌های 
گذشته خصومت شدیدی را نسبت به ساده‌ترین اصول حقوق بشر نشان 
داده است. میزان سرکوب در عربستان در سال ۲۰۲۲ به دلیل حکومت 
محمد بن سلمان افزایش یافت. این کشور بزرگ‌ترین اعدام جمعی را انجام 
داده و ده‌ها تن نیز منتظر اعدام هستند. تعدادی از آنها نوجوان هستند 

برخی نیز اتهامات سنگینی ندارند.
تعداد زیادی از مدافعان حقوق بشر و فعالان نیز در بازداشتگاه‌ها به 
سر می‌برند. میزان ظلم علیه زنان و نقض آزادی بیان نیز افزایش یافته 
و مردم از منازل و زادگاه خود اخراج می‌شوند. افزایش پیچیدگی روابط 
سیاسی بین‌المللی و بازی منافع زمینه خوبی را برای محمد بن سلمان 
جهت افزایش ظلم و ستم خود فراهم کرده است و این مسئله نشان می‌دهد 

که سال ۲۰۲۳ بسیار بدتر خواهد بود.

رهبر کره شمالی در سخنرانی خود همزمان با سال نو میلادی 
هشدار داد که آمریکا به بهانه تقویت همکاری با کره جنوبی و ژاپن در 

حال ایجاد نسخه آسیایی ناتو است.
»کیم جونگ اون«، رهبر کره شمالی، حتی در سخنرانی‌های خود به 
مناسبت یا همزمان با سال نو نیز کاملًا در لاک نظامی است. در شرایطی که 
تنش‌ها در شبه جزیره کره همچنان خبرساز است، رهبر کره شمالی درباره 
اقدامات آمریکایی‌ها در منطقه برای ایجاد ناتوی آسیایی هشدار داد. منابع 
رسانه‌ای از پیونگ یانگ پایتخت کره شمالی خبر دادند که رهبر این کشور در 
نشست حزب کارگران کره )حزب حاکم کره شمالی( اعلام کرد که آمریکا در 

حال ایجاد نسخه آسیایی ناتو است.
خبرگزاری رسمی کره شمالی توضیحاتی درباره نشست کیم جونگ اون 
با اعضای حزب حاکم به مناسبت آغاز سال ۲۰۲۳ ارائه داد. طبق این گزارش، 
رهبر کره شمالی با محکوم کردن اقدامات خصمانه آمریکا در سال گذشته 
میلادی گفت: »در سال ۲۰۲۲، ایالات متحده به طور مکرر ابزار مختلف حمله 
اتمی را در کره جنوبی در سطح استقرار مداوم قرار داد و سطح فشار نظامی بر 
کره شمالی را به حداکثر رساند.« کیم جونگ اون ادامه داد: »)آمریکا( در عین 
حال، تحقق همکاری مثلثی با ژاپن و کره جنوبی را در مقیاس کامل به پیش 
می‌برد و در عین حال سخت تلاش می‌کند تا یک بلوک نظامی جدید مانند 

نسخه آسیایی ناتو را به بهانه »تقویت اتحاد« ایجاد کند.«
رهبر کره شمالی در این نشست بر اهمیت تقویت قابلیت‌های دفاعی 
این کشور با توجه به »چالش‌های جدی خارجی« و وضعیت کنونی روابط 
بین پیونگ یانگ و سئول تاکید کرد. کیم جونگ اون تصریح کرد: »وضعیت 
فعلی مستلزم تلاش مضاعف برای تقویت قدرت نظامی غالب برای تضمین 
مستمر حاکمیت، امنیت و منافع اصلی کره شمالی در پاسخ به اقدامات 
نظامی هشداردهنده آمریکا و نیروهای خصمانه‌ای است که کشور ما را هدف 
قرار می‌دهند.« رهبر کره‌شمالی بر لزوم افزایش »تصاعدی« تعداد زرادخانه 
هسته‌ای این کشور و تولید یک موشک بالستیک قاره‌پیمای جدید در سال 

نو میلادی تأکید کرد.
پیام موشکی پیونگ‌یانگ

البته این تنها پیام‌های کره شمالی در آغاز سال نو میلادی نبود. ارتش 
کره جنوبی از اقدام پیونگ یانگ در شلیک یک موشک بالستیک به سمت 
دریای ژاپن در نخستین روز سال جدید میلادی خبر داد تا پیام موشکی 
پیونگ‌یانگ نیز به آمریکا و متحدان آسیایی‌اش مخابره شود. به گزارش مهر، تا 
کنون اطلاعاتی درباره برُد این موشک و ارتفاع و سرعت آن منتشر نشده است.

تهدید همسایه جنوبی
در ادامه تنش‌های اخیر در شبه‌جزیره کره و درخواست رهبر کره شمالی 
برای افزایش زرادخانه اتمی این کشور، وزرات دفاع کره جنوبی هشدار داد هر 
تلاش پیونگ‌یانگ برای استفاده از تسلیحات اتمی به پایان رژیم آن منجر 
خواهد شد. وزارت دفاع کره جنوبی در پیامی که برای خبرنگاران ارسال 
شد، گفت: »شدیداً هشدار می‌دهیم اگر کره شمالی تلاشی برای استفاده از 
سلاح‌های اتمی انجام دهد، این امر به پایان رژیم کیم جونگ اون منجر خواهد 
شد«. سئول در ادامه از پیونگ‌یانگ خواست »فوراً توسعه اتمی را متوقف و به 
مسیر خلع سلاح اتمی بازگردد« و در عین حال از آن خواست »به وضوح درک 

کند که چنین اصلاح مسیری تنها راه بهبود معیشت مردمش خواهد بود«.

سرويس خارجي-
 آمار كي موسسه عربي در حوزه حقوق بشر، حجم جنايات 
ضد انساني عربستان در جنگ عليه مردم يمن را نشان مي دهد. طي سال 
ميلادي 2022، بيش از 3هزار نفر در يمن دراین جنگ به شهادت رسیده 

یا زخمی شده‌اند.
يمني‌ها در سال ميلادي 2022 )12ماه منتهي به دي ماه 1401( در حالي 
هفتمين سال تجاوز عربستان را تجربه كردند كه پيشرفت‌اندكي در حل اين بحران 
به‌دست آمد. رهبران رياض حاضر به پايان دادن به بحران يمن و پذيرش شكست 
در جنگ نيستند و از همين را با فرسايشي كردن حمله به يمن تلاش دارند تا 
هزينه دولت صنعا و يمني‌ها را بالا ببرند. روز كيشنبه نيز، مرکز حقوقی و توسعه 
بشردوستانه العین در گزارشی اعلام کرد، ائتلاف سعودی طی سال 2022 میلادی 
3 هزار و 83 یمنی را شهید یا زخمی کردند که از این رقم نام 643 نفر در ميان 
فهرست شهداي اين جنگ در 12 ماه گذشته قرار دارند. در ميان فهرست شهداي 
يمن در سال 2022 نيز، نام 102 کودک و 27 زن به چشم می‌خورند. براساس آمار 

این مرکز در میان زخمی‌ها نیز نام 353 کودک و 97 زن دیده می‌شوند. 
همچنين طی سال 2022 عربستان سعودی و ائتلاف متجاوز 1 فرودگاه، 1 
بندر و 22 نیروگاه تولید برق را مورد هدف قرار داد. در این سال 4 کارخانه، 13 
تریلر نفتکش و 229 مرکز و تاسیسات تجاری را بمباران کرد. در بخش دیگری از 
گزارش عین هم تاکید شده است طی سال 2022 یک هزار و 22 وسیله نقله، 3 
قایق ماهیگیری و 29 مرغداری هم توسط ائتلاف سعودی بمباران شدند. حملات 
ائتلاف متجاوز سعودی علیه یمن باعث شد تا طی سال 2022 بیش از 14 هزار 
و 300 منزل مسکونی و مرکز دانشگاهی، 134 مسجد، 5 مرکز گردشگری و 12 
بیمارستان و مرکز پزشکی منهدم شوند. حمله به 64 مدرسه، 1987 مزرعه، 2 
مرکز ورشی، 3 موقعیت باستانی و 7 مرکز رسانه‌ای نیز بخش دیگری از کارنامه 

جنایت‌های ائتلاف متجاوز سعودی طی سال 2022 در یمن محسوب می‌شود.
لازم به ذكر است كه دخالت عربستان سعودی در یمن به قبل از انقلاب 
مردمی در این کشور بازمی‌گردد، یعنی زمانی که ارتش عربستان سعودی در 
سرکوب شیعیان الحوثی کمک‌های نامحدودی را به دولت استبدادی علی عبدالله 

صالح در این کشور ارائه می‌کرد.

از سوی دیده‌بان حقوق بشر

لیست ناقضان حقوق بشر سال 2022 منتشر شد
عربستان در صدر

رهبر کره شمالی هشدار داد
تشکیل نسخه آسیایی ناتو

با مشارکت آمریکا، ژاپن و کره جنوبی

آل‌سعود در سالی که گذشت
چند نفر را در یمن به خاک و خون کشید؟

مراسم تحلیف ریاست جمهوری لولا داسیلوا 
در میان تدابیر شدید امنیتی

سرويس خارجي-
گزارش‌ها و آمارها حكايت از آن دارد كه تريكب 
بحران اقتصادي و بي ثباتي سياسي باعث شده تا 
تل‌آويو آينده سیاه و بحراني را در پيش داشته باشد. 
طبق این گزارش‌ها، نیمی از ساکنان صهیونیست این 
سرزمین اشغال شده فقیرند و نرخ مهاجرت معکوس 

نیز به عدد بی‌سابقه 25 درصد رسیده است.
با روي كارآمدن تندروها در تل آويو حتي بسياري از 
كارشناسان در داخل فلسطين اشغالي نيز نسبت به آينده 
اين رژيم بيمناك هستند و هشدارهاي متعددي را نسبت به 
آينده رژيم اسرائيل اعلام كرده‌اند. اين هشدارها از كي طرف 
بدليل شرايط سياسي جديد در تل آويو به‌دليل حاكميت 
گروه‌هاي ارتدوكس تندرو اعلام مي شود و از طرف ديگر 
اوضاع وخيم اقتصادي سال‌هاست گريبانگير ساكنان مناطق 
اشغالي شده است و وضعيت اقتصادي رژيم اسرائيل اين 

روزها جاي دفاعي ندارد.
كيي از مهم‌ترين هشدارها نسبت به آينده تل آويو نيز 
از زبان پروفسور »دن بن داوید«، اقتصاددان دانشگاه تل‌آویو 
اعلام شده كه پيش بيني كرده با روند فعلي حتي ممكن 
است درآینده نزدكي اسرائیل به یک منطقه جهان سومی 
تبدیل شود. اين اقتصاددان البته گفته است در آن وقت 
اسرائیلی وجود نخواهد داشت، چون وقتي كي اسرائیلی 
نتواند از خود دفاع کند، او وجود هم نخواهد داشت. برمبناي 
تحليل اين استاد دانشگاه، 50 درصد از جمعیت اسرائيل زير 
خط شديد فقر هستند و از هر چهار نفر، یک نفر می‌خواهد 
اسرائیل را ترک کند. گزارش ارائه شده از سوي پروفسور بن 
داوید همچنين به اين مسئله اشاره دارد كه در سال 2014، 
به ازای هر نفری که به تل آويو مي آمد، سه نفر آنجا را ترک 
مي کردند، اما در سال2018، به ازای هر نفری که به تل‌آويو 
می‌آمد، چهار نفر آن را ترک کردند و اين وضعيت امروز 
حتي بسيار بدتر شده است، چون قشر تحصیل کرده خود را 

مجبور نمی‌بیند که در آنجا بماند.
گزارش‌هاي ديگري نيز وضعيت فقر در رژيم 
صهيونيستي را شديد توصيف مي كنند. شبكه آي 24 در 
جديدترين گزارش خود كه ماه گذشته منتشر كرد، با استناد 
به آمار جدیدی که سازمان غیردولتی لاتت اسرائیل منتشر 

كرد، مي گويد كه بیش از 2 میلیون و 627 هزار اسرائیلی در 
فقر زندگی می‌کنند که تقریباً 27.8 درصد از کل جمعیت 
را تشکیل می‌دهند. به گفته بزرگ‌ترین سازمان مبارزه با 
فقر در مناطق اشغالي، حداقل كي ميليون 176 هزار نفر 
از این جمعيت فقير، کودک هستند. همچنين در مجموع 
830 هزار خانوار در مناطق اشغالي در مضیقه اقتصادی 
هستند که اين تعداد 131 خانوار بیشتر از دوران قبل از 
همه‌گیری کووید است. علاوه‌بر این، بيش از 680 هزار 
خانواده صهيونيستي که 21.1 درصد جمعیت را تشکیل 
می‌دهند، در ناامنی غذايي زندگی می‌کنند. از این تعداد 
بيش از 312 هزار نفر )نزدیک به 10 درصد( در ناامنی شدید 

غذايي به سر مي برند.
 این داده‌ها همچنین نشان می‌دهد که بیش از 
75 درصد از صهيونيست‌هاي مستمری بگير و بازنشسته، 
علی‌رغم اضافه شدن مستمری برای سالمندان، عملًا در 
فقر زندگی می‌کنند. هزینه بالای زندگی همچنان یکی از 
اصلی‌ترین مسائلی است که كابينه ائتلافی نتانياهو مجبور 
است به فكر حل آن باشد، هرچند اين كابينه به شدت به 
فكر بحران‌هاي امنيتي و تهديدات عليه خود در منطقه است 
و به نظر نمي رسد فقر داخلي براي سياستمداران تل آويو 

اولويتي داشته باشد. طی 12 ماه گذشته، قیمت آپارتمان 
در مناطق اشغالي تقریبا 20 درصد افزایش یافته است و 
نرخ تورم رژيم صهيونيستي نیز در سال گذشته تا اکتبر 
به 5.1 درصد افزایش یافت و قیمت مواد غذایی بیشترین 

افزایش را داشتند.
موج بی‌سابقه تورم در رژیم صهیونیستی

در حال حاضر سال ۲۰۲۳ در سرزمین‌های اشغالی در 
حالی شروع می‌شود که قیمت انواع کالا‌ها و خدمات بار 
دیگر افزایش چشمگیری را تجربه کرده‌اند. به گزارش  شبکه 
کان۱۱، این افزایش قیمت تقریباً در همه جنبه‌های زندگی 
محسوس است. قیمت سوخت به دلیل افزایش مالیات 
غیرمستقیم لیتری ۹ اگورا افزایش یافته و به حدود ۷ شکل 
رسیده است. قیمت برق ۸/۲ ٪ )هشت ممیز دو( و قیمت 
آب هم ۳/۵ ٪ )سه ممیز پنج( افزایش یافته است. به دنبال 
این افزایش قیمت، نرخ مالیات هم به میزان ۱/۳۷ ٪ )یک 
ممیز سی‌وهفت( بالا رفته که منجر به ایجاد موج دیگری 
از تورم در اقتصاد رژیم صهیونیستی شده است. قیمت‌های 
جدید سبب افزایش قیمت محصولات غذایی هم شده است. 
اغلب شرکت‌های غذایی اعلام کرده‌اند که قیمت محصولات 
خود را از فردا افزایش خواهند داد. به گفته خبرنگار شبکه 

اسرائیلی، رئیس‌بانک مرکزی رژیم صهیونیستی قرار است در 
روز‌های آتی بار دیگر نرخ بهره بانکی را بین یک‌چهارم تا نیم 

درصد افزایش بدهد.
اعتراف ارتش اسرائیل به سال سخت ۲۰۲۲

از سوي ديگر، رسانه‌های عبری زبان رژیم صهیونیستی 
به نقل از گزارش ارتش این رژیم برای سال سال 2022 خبر 
دادند، افزایش اقدامات )ضد صهیونیستی( در کرانه باختری 
و نوار غزه نسبت به سال‌های قبل‌تر شاهد افزایش بسیار 
قابل توجه بود. براساس گزارش ارتش رژیم صهیونیستی در 
حالی که در سال 2019 فقط پنج صهیونیست طی یک 
سال بر اثر عملیات ضد اسرائیل کشته شدند و این رقم 
برای سال‌های2020 و 2021 به ترتیب 3 و 4 مورد بود، 
سال 2022 شاهد )هلاکت( 31 صهیونیست بود. در بخش 
دیگری از این گزارش آمده است سال 2022 شاهد 7 هزار و 
589 حادثه پرتاب سنگ بود این در حالی است که این رقم 

در سال 2019 حدود 3805 مورد بود.
همچنین سال 2022 شاهد افزایش قابل توجه پرتاب 
بطری‌های آتش زا بود که موارد ثبت شد یک هزار و 268 
حادثه است این در حالی است که در سال 2021 این رقم 
یک هزار 22 مورد بود. علاوه‌بر اين 285 مورد نیز تیراندازی 
در کرانه باختری و قدس به ثبت رسیده است که این رقم 
در سال 2021 فقط 61 مورد بود و سال قبل از آن 31 
و سال 2019 هم 19 مورد بود. رسانه‌های عبری زبان به 
نقل از مسئولین امنیتی رژیم صهیونیستی اعتراف کردند 
منطقه یهودا و سامره )کرانه باختری و قدس( پایگاه فعالیت 

گروه‌های فلسطینی شده است.
روز كيشنبه نيز وبگاه شهاب نیوز اعلام کرد مقاومت 
فلسطین در راستای تقویت توان موشکی خود، یک فروند 
موشک را از سواحل غزه پرتاب کرد. برخی منابع نیز از 
پرتاب دو موشک در این آزمایش تسلیحاتی از سوی مقاومت 
فلسطین خبر داده‌اند. گروه‌های مقاومت فلسطین در نوار 
غزه در سال‌های اخیر در راستای افزایش قوای نظامی و 
حفظ آمادگی خود اقدام به آزمایش‌های موشکی از سواحل 
غزه می‌کنند.مقاومت فلسطین در نبرد سیف القدس با 
استفاده از موشک‌های خود رژیم صهیونیستی را غافلگیر 

کرد و توانست اکثر نقاط اراضی اشغالی را هدف قرار دهد.

نیمی از صهیونیست‌ها فقیرند

امین‌الاسلام تهرانی
دیروز سال 2023 آغاز شد. در این سال قرار است انتخابات ریاست جمهوری 
ترکیه برگزار شود، انتخاباتی که در آن قرار است باز هم »رجب طیب اردوغان« با 
نمایندگان احزاب مخالف خود رقابت کند. اردوغان طولانی‌‌ترین دوره حکمرانی 
را پس از »کمال آتاتورک« دارد و برای یک دوره دیگر هم می‌خواهد در قدرت 
بماند؛ اما به نظر می‌رسد امسال کار بسیار دشواری را پیش رو داشته باشد. به 
نظر می‌رسد اپوزیسیون ترکیه این‌بار در مقابل اردوغان یکپارچه‌تر از همیشه 
باشد. »فائق اوزتورک«، قائم‌مقام و سخنگوی حزب جمهوری خلق ترکیه در مورد 
ویژگی‌های سیزدهمین رئیس‌جمهوری این کشور گفته است، او رئیس‌جمهوری 
خواهد بود که به سوگند بی‌طرفی خیانت نمی‌کند و به سوگند خود وفادار است. 
وی افزود، رئیس‌جمهوری آینده حامی مردم عادی خواهد بود و به‌جای ممانعت 
از وجود آزادی از آن حمایت خواهد کرد و به جای »من«، »ما« خواهد بود. اما 
فارغ از این شعارها سخنگوی اپوزیسیون ترکیه نکته مهمی را نیز یادآور شد: 
»سیزدهمین رئیس‌جمهور ترکیه نامزدی است که از سوی شش حزب مخالف 
معرفی می‌شود.« این نشان می‌دهد که این بار مخالفان اردوغان یکدست‌تر خواهند 
بود. جالب توجه است که مؤسسه متروپل ترکیه روز شنبه با انتشار نتایج یک 
نظرسنجی نوشت که اگر انتخابات ریاست‌جمهوری پیش روی ترکیه به دور 
دوم کشیده شود، رجب طیب اردوغان در برابر چهار کاندیدای احتمالی، شانس 
پیروزی ندارد. این نظرسنجی به شکل ماهانه صورت می‌گیرد و نتایج آن به‌طور 
جداگانه منتشر می‌شود. در آخرین نظرسنجی در ماه دسامبر ۲۰۲۲ )دی‌ماه( 
از سؤال شوندگان پرسیده شده که کدام یک از کاندیداهای احتمالی در صورتی 
که انتخابات به دور دوم کشیده شود، پیروز خواهند شد؟ طبق این نظرسنجی، 
 اگر رقابت میان اردوغان و »اکرم امام اوغلو« شهردار استانبول رخ دهد، اردوغان

۳۸.۲ درصد و امام اوغلو ۵۰.۶ درصد آراء را به خود جذب خواهند کرد. در 
نظرسنجی ماه نوامبر ۲۰۲۲ )آبان- آذر( امام اوغلو ۴۲.۹ درصد از آراء را از آن خود 
کرده بود.همچنین در صورتی که رقابت میان اردوغان و »کمال قلیچدار اوغلو« 
رئیس حزب جمهوری‌خواه خلق رخ دهد، اردوغان ۴۰.۱ درصد آراء و قلیچدار اوغلو 
۴۴.۹ درصد آراء را به خود اختصاص خواهند داد. این میزان در ماه نوامبر ۴۴.۵ 
درصد به نفع اردوغان و ۳۹.۴ درصد به نفع قلیچدار اوغلو بود. اگر دور دوم انتخابات 
رقابت میان اردوغان و »میرال آکشنر« رئیس حزب »خوب« باشد، اردوغان ۴۱.۱ 
درصد آراء و آکشنر نیز ۴۲.۹ درصد آراء را سهیم خواهند بود. همچنین در صورت 
رقابت میان اردوغان و »منصور یاواش« شهردار آنکارا، اردوغان ۳۶ درصد و یاواش 
۵۱.۲ درصد کسب خواهند کرد. اجرای سیاست‌های نادرست دولت رجب طیب 
اردوغان به‌ویژه در بخش‌های اقتصاد داخلی و سیاست خارجی، ترکیه را در شرایط 
بدی قرار داده است. بروز بحران اقتصادی که غیرقابل کنترل می‌نماید و نداشتن 
برنامه‌ای برای پایان دادن به مشکلات معیشتی مردم ترکیه از جمله مشکلاتی است 
که مسئولیتش به عهده حزب حاکم ترکیه و شخص اردوغان است. اما باید توجه 
داشت که هنوز حزبِ حاکمِ »عدالت و توسعه« محبوبیتی بین طبقات اجتماعی 
خاصی دارد و برای رقبای خود می‌تواند رقیب سختی باشد. اما مسئله این است 
که این حزب که سال‌هاست قدرت را به انحصار خود گرفته است، در انتخابات آتی 
وضعیتی به استواری گذشته خود ندارد. البته باز باید یک نکته دیگر را نیز مطمح 
نظر داشت و آن‌ این‌که حزب حاکم ترکیه اگر نتواند در انتخابات سال آینده میلادی 
به پیروزی برسد، حتماً می‌تواند مشکلاتی برای ائتلاف احزاب مخالف به منظور اداره 
امور ترکیه ایجاد نماید. پس باید عنوان این جستار را در انتها این‌طور تدقیق کرد 

که سال آینده می‌تواند سال سخت و سرنوشت‌‌سازی برای ترکیه باشد.


